
Прилог бр.3 Предметна програма од вториот циклус студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ НА ЕУ 1 

2. Код  
3. Студиска програма Управување европски проекти со примена на странски јазици 
4. Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методија“ во Скопје 
Филолошки факултет „Блаже Конески – Скопје 

5. Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / 
семестар 

Година Прва Семестар  Прв 

7 Оптовареност со 
предметот изразена во 
ЕКТС-кредити 

6 

8. Наставник (во случај 
на повеќе наставници, 
назначен одговорен 
наставник) 

Проф. д-р Тања Каракамишева-Јовановска 

9. Јазик на кој се 
изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни 
предуслови за 
слушање и за 
полагање на 
предметот 

Предметот треба да е запишан во соодветниот семестар. 

11. Цели на предметната 
програма 
(компетенции) и 
резултати од учењето: 

Целта на предметната програма е на студентите да им даде 
продлабочени знаења за историската и актуелната димензија на 
правно-политичките процеси и односи во Европската Унија. 
Овој предмет им овозможува на студентите: 
‒ да ја разберат ЕУ како политички систем sui generis, 
‒ да ги проучат теориите на европската интеграција и да 

сфатат зошто се важни процесите на европската 
интеграција,  

‒ да научат како се креираат политиките во ЕУ и како 
функционира политичкиот систем на ЕУ, 

‒ да се запознаат со институциите на Унијата и со основните 
правила на правно и политичко делување, 

‒ да го разберат односот меѓу ЕУ и земјите-членки на ЕУ 
(вертикално и хоризонтално), 

‒ да разберат како се одвиваат процесите на донесување 
одлуки во рамките на ЕУ, 

‒ да ги проучат легислативните, извршните и судските 
политики на ЕУ,  

‒ да се запознаат со правната и политичката одговорност на 
институциите на Унијата. 

12. Детална содржина на 
предметот по поглавја 
и единици со 
резултатите од учење 
за секое поглавје 

ВОВЕДНИ ПРАШАЊА 
1. Воведни напомени за политичкиот систем на ЕУ 
2. Европските интеграции и политичкиот систем на ЕУ   
3. Основни теории за европските интеграции 
4. Односот на теориите за европските интеграции кон  



    политичкиот систем на ЕУ 

ПОИМ И РАЗВОЈ НА ЕУ КАКО ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
1. Поим и разбирање на ЕУ како политички систем sui generis 
2. Развој на политичкиот систем на ЕУ од Париз до Лисабон 
3. Правни и политички извори на политичкиот систем на ЕУ 
4. Основачки (уставни) договори на Унијата (кратка 
     ретроспектива) 

ДВЕ ДИМЕНЗИИ НА ПОЛИТИЧКИОТ СИСТЕМ НА ЕУ: 
ВЕРТИКАЛНА И ХОРИЗОНТАЛНА  
1. Вертикална димензија – моќ на креирање политики меѓу ЕУ 

и земјите членки на Унијата 
2. Хоризонтална димензија – креирање и донесување одлуки во 

ЕУ 
3. Елементи и карактеристики на политичкиот систем на ЕУ 

„ИНСТИТУЦИОНАЛНА АРХИТЕКТУРА“ НА ЕУ ОД 
ПАРИЗ ДО ЛИСАБОН 
1. Развој на институциите и функционирањето на политичкиот 

систем на ЕУ  
1.1. Европскиот парламент 
1.2. Европската комисија 
1.3. Советот на министри на ЕУ 
1.4. Европскиот совет 
1.5. Судот на правда на ЕУ 
1.6. Други органи и тела на ЕУ  

2. Политички процеси во институциите на ЕУ 
3. Правна и политичка одговорност на институциите на ЕУ 
ПОЛИТИКИ НА ЕУ 
1. Легислативни политики на ЕУ 

1.1. Легислативните политики во Советот на ЕУ 
1.2. Легислативните политики во Европскиот парламент 
1.3. Легислативното преговарање меѓу Советот и 
Парламентот 

2. Извршни политики во ЕУ 
2.1. Теории на извршната власт, делегирање и дискреција 
2.2. Извршната власт во Советот на ЕУ и во земјите членки 
на  ЕУ 
2.3. Извршната власт во Европската комисија 
2.4. Демократската контрола на извршната власт во ЕУ 
3. Судски политики во ЕУ 
3.1. Суд од прв степен (Генерален суд)  
3.2. Суд на правдата на ЕУ 

13 Заемна поврзаност на 
предметите 

Овој предмет е поврзан со сите предмети од студиската 
програма. 

14. Детален опис на 
наставните и на 
работните методи за 
предметот 

Предавања и вежби, консултации, проектна (домашна, 
семинарска) задача, домашно учење (подготовка на испит) 

15. Вкупен расположив 
фонд на време 

150 = 15 + 15 + 35 + 35 + 50 часа 

16. Форми на наставните 
активности 

16.1. Предавања – теоретска 
настава. часови  

15 



16.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа: часови 

 
15 

16.3. Пракса: часови   
 
17. 

Други форми на 
активности 

17.1. Проектни задачи: часови 35 
17.2. Самостојни задачи: часови 35 
17.3. Домашно учење – задачи 50 

18 Услови за потпис Редовно и активно учество во наставните и во воннаставните 
активности 

19 Начин на оценување 
19.1. Тестови: бодови 15 
19.2. Семинарска работа/проект, писмена и усна 

презентација: бодови 
15 

19.3. Завршен испит: бодови 70 
20 Kритериуми за оценување (бодови / оцена) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 
бода 

8 (осум) (C) 

од 81 до 90 
бода 

9 (девет) (B) 

од 91 до 100 
бода 

10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Eвалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Владо 
Камбовски, проф. 
д-р Тања 
Каракамишева-
Јовановска, д-р 
Вероника 
Ефремова  

Право на 
Европската 
унија – од 
Париз до 
Лисабон 

Винсент 
графика – 
Скопје 

2012 

2. Проф. д-р Саво 
Климовски,  
Проф. д-р Гордана 
Силјановска-
Давкова,  
Проф. д-р Тања 
Каракамишева-
Јовановска,  
Проф. д-р 
Александар 
Спасеновски 

Политички 
систем 

Правен 
факултет 
„Јустинијан 
Први“ и 
КАС-
Скопје 

2022 

3. Simon Hix 
 
 

The Political 
System of the 
European Union 

Palgrave, 
Macmillan 

1999 
 



4. John Peterson and 
Elizabeth Bomberg 

Decision-
making in the 
European Union 

Palgrave, 
Macmillan 

1999 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. Број Автор Наслов Издавач Година 

1. Kristen Lampe 
 
 

Human Rights in 
the Context of 
EU Foreign 
Policy and 
Enlargement, 

Nomos 2005 

2. J. Greenwood Representing 
Interest in the 
European Union 

Palgrave 
Macmillan, 
London 

1997 

3.     
 


